
790 Beslutninger. 1947/1948 

홢Da Kalø Gods overgik til Staten i Medfør af Loven om 
Konfiskation af tysk og japansk Ejendom, var det almindeligt 
forventet blandt Husmændene og Landboungdommen her i 
Danmark i Almindelighed og blandt Husmændene paa Djurs- 
land i Særdeleshed, at nu vilde der blive gennemført en Ud- 
stykning af Kalø i saa stor Stil, som det overhovedet var muligt. 
Det skete imidlertid ikke. Der blev truffet Foranstaltninger 
til det modsatte. Den daværende Landbrugsminister nedsatte 
det saakaldte Kaløudvalg med Niels Frederiksen som Formand 
og gav det til bunden Opgave at ordne Kaløs Overdragelse til 
Jagtraadet som Jagtgods, saaledes at kun en ganske ubetyde- 
lig Strimmel Jord blev anvendt enten til Udstykning 홢 jeg 
tror til 8 nye Husmandsbrug 홢 eller til Tillægsjord til allerede 
bestaaende Brug. 

Denne foreløbige men ikke endelige Afgørelse vakte meget 
stort Røre paa hele Djursland. Det er ikke for meget sagt, at 
den vakte ligefrem Ophidselse. Kalø Gods har i Aarhundreder 
ligget som en ualmindelig grim feudal Vorte paa den Egn, og 
nu, da man endelig slap af med den tyske Naadigherre og det 
gik over i Statseje, havde man dog regnet med, at Jorden 
skulde gives tilbage til Folket, der engang har været i Besid- 
delse af den. Man forsøgte fra forskellige Organisationers Side 
at henvende sig til Regering og Rigsdag, og den nuværende 
højtærede Landbrugsminister lovede, foranlediget af et Spørgs- 
maal her i Tinget, at tage Sagen under fornyet Overvejelse. 
Hvad der er sket siden da, er mig ikke bekendt. Det forekom- 
mer mig, at der har været Tid nok til at overveje Sagen, og 
at det maa være muligt at skride til Beslutning." 

Videre anførte han bl. a.: 
홢Husmandsforeningerne i Randers Amt har en Husmands- 

skole, Djurslands Husmandsskole, som ligger i Lyngby ved 
Trustrup, men den har ret daarlige Forhold og Tilliggende, og 
Bygningerne er ikke saa velegnede, og de har meldt sig og 
anmodet om at faa overladt det saakaldte Jagtslot ved Kalø, 
som skal være velegnet til dette Brug, samt en Frugtplantage 
og en mindre Parcel til Anvendelse til Djurslands Husmands- 
skole. De har ladet en Arkitekt se paa Jagtslottet og konsta- 
teret, at det med meget ringe Omkostninger kan bygges om, 
saa det er velegnet til det paatænkte Formaal." 

Landbrugsministeren oplyste, at han kort efter sin Til- 
træden som Minister modtog en Henvendelse fra Beboere i 
Omegnen af Kalø med Ønsket om at der maatte blive gennem- 
ført en stærkere Udstykning af Kalø Gods end den paatænkte. 
홢Ved Undersøgelsen af Sagen blev jeg klar over, at ca. 60 å 70 
ha Agerjord, beliggende ved begge Sider af Vejen fra Rønde til 
Slotsruinen, ogsaa vil være velegnet til Udstykning, og at dette 
Areal vil kunne udstykkes uden særlig Skade for Udnyttelsen 


